trās ferrēt, audita statim uox fuit eos saluos habiturū, si conti-
 nuo tyberi deuictos Terētū deportasset, ibiq; ex ditis patris,
 & Proserpināe ara petita aqua, recreasset. Quapropter men-
 te cōfusus quasi nimis longa, & periculosa nauigatio Terentū
 i peraretur, pueros tamē ad ripā Tyberis statim detulit ex uil-
 la, in qua habitabat propē uianū sabinae regioni fretū, ac lim-
 tre Ostiā petēs, intē pesti noctē ad cāpū Martij appulsus est,
 ubi sitientibus agris subuenire cupiens, cū ignis in nauigio nō
 esset, a gubernatore didicit fumū nō procul apparere, iussusq;
 10 Terētū egredi (id nomen ei loco est) haustā calicē aquā eō de-
 tulit, unde uisus fuerat fumus oriri, locūq; fumātem potius, q
 ulla flammā uestrigā habentem tenacius cōtās, cōtractis quae
 fors obulit, nutrimentis, ptnaci flati ignē exauit, calefactūq;
 aquā pueris bibendā dedit, quae epota, salutari quiete sopiti,
 statim liberati sunt, & uocato patre i dicauerūt ei uidisse se i
 somnis, a nescio quo deorū corpora sua spongia tergi, & pra-
 capi, ut ad Ditis patris, & Proserpināe arā, a qua potus eis al-
 laus fuerat, furuē hostiā imolarerentur, lectisterniaq; & lu-
 di nocturni fierent, is qm eo i loco nullā arā ispererat, desy-
 20 derari credens, ut a se institueretur, aram empturus in urbem
 prexit, relicti qui fundamentorum gratia terrā ad solidum
 foderent, hi cū ad uiginti pedū altitudinem humo egesta pue-
 nissent, animaduertit arā Diti patri, Proserpināe q; iscriptā.
 Quod postq; Valerius nuntia ante seruo accepit, omisso emende
 arae proposito, hostias ni gras, quae antiquitus furuē diceban-
 tur, Terento imolauit, ludos quoq; & lectisternia cōtinuis tri-
 bus noctibus, quia totidem filij piculo liberati erāt, fecit. Cu-
 ius exemplum Valerius publicola, qui primus cōsul fuit, sti-
 dio succurrendi agris fecit, apud eandem arā nuncupatis
 30 publicae uotis, caesisq; aris bobus, Diti maribus, Proserpināe foe-
 minis, lectisternio, ac ludis trinoctio factis, arā tera, ut ante
 fuerat, obruit. Religionem deinde ludorū crescentibus opibus
 lauticia secuta est. Primus Qu. Catulus cāpanā imitatus lu-
 xuria spectantium cōfessum uelorum umbrae culis texit. Pri-
 musq; Cn. Pōpeius inductis per semitas aquis, aestuum feruo-
 rem moderatus est. hoc secularium ludorum initium fuit, q
 ideo appellati sunt seculares, q uno seculo, hoc est centum an-
 nis semel tātum fierent, quibus hic mos aliquādo fuerit interru-
 ptus. Seculum centum annorum spatium dicitur a sene, quod
 40 longissimū spatij senescendorū hominū id putarent, ut Varro
 ingt. Huiusmodi ludos pro hominum salute faciebāt, & reuo-
 uari, atq; instaurari hoc sacrificio ciuitatem putabant, ac mor-
 bos omnes, praecipueq; pestilentiam ex pelli. A periebat aut-
 tem ara Terenti i secularibus ludis, deinde rursum occultaba-
 tur. Mar. Bis mea Romano spectata est uita Terento. Et nihil
 extremos perdidit ante rogos. hoc est mortua sum omni mea pro-
 le sustite, bis uisus secularibus ludis, hoc est etate prouecta.
 nam ludos seculares nō seruato centum annorum ordine, &
 Augustus & Claudius, & Domitianus addiderunt. Papinū
 50 us. Nec tm̄ iduerint fati noua secula crimen. Aut instaurati
 peccauerit ara Terenti. hoc est nō cōmittat tm̄ scelus ara Te-
 renti, ut instauratis a Domitiano pro salute hominum ibi sacri-
 ficij sinat Gallicum hoc morbo pite. Item extorris, quasi ex-
 tra terrā dicitur, quemadmodum exul, quasi extra solum, &
 terraneola auis alaude similis, praeterq; quod i capite apicem
 nō habet, quemadmodum alaude, quae olim a galeae simili-
 tudine gulerita uocabatur. postea gallico uocabulo appellata ē
 alaude. Galli enī hoc nomine significat galeam, unde mili-
 tes, qui galeis uuntur dicti sunt alaude. Legionis alaudarum
 60 meminit Caesar in commentarijs. Alaude a graecis uocatur
 κούραλος. κούρις enim galea est, quidam hanc paruum
 quoq; dici existimant, sed falsum est. Parcus. enī amicu-

la est palumba minor aliquanto, sub corpore alba. colores superioris plumae, & crista ferè similis pavoni. Dicta est autem Terraneola, quod non in arboribus, sed in terra uersetur, ibiq; nidificet. Sūt qui terreo quoq; uerbum a terra deductum existimant. est enim terrene, timorem alicui incutere, quasi eum in terram prosternere uelimus. ab hoc fit terror, hoc est timoris incussio, & terrificus timorem incutens, & terribilis, id est formidabilis, atq; horrendus. & terrefacto. & perterreo. & perterefacto. & exterreo. & deterreo. & absterreo, eiusdem ferè cum suo simplici significationis. Exterritum tamen aliquando pauifacitum dicimus. Virgilius, Plausumq; exterrita penus, dat tecto iugentem, modo accensum instamatum. idem. Sicut agris, asperq; situm, atq; exterritus aestu. Item a terra terramotus dicitur, cum terrae incluso spiritu contremiscunt, magno saepe habitatum damno. alibi prostratis urbibus. alibi hiati profundo haustis. alibi egestis molibus. alibi emissis amibus. nonnunquam etiam ignibus, & calidis fontibus. alibi auerso fluminum cursu, quod ipsi nostra aetate Callisto potifice maximo in Appulia, atq; Campania uidimus, tanta earum Prouinciarum ruina, ut fuerint, qui de natali solo reliquedo perpetuo cogitauerint. Item a terra tellus, per diminutionem deducitur, quod proprie deam terrae significat. ponitur tamen pro ipsa terra. Item tripudium, quasi terrae pauium. Cicero, Sed quia cum pulli pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere, & terram pauire. Terri pauium primo, post tripudium dictum est, deinde tripudium. cum igitur ossa iam cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiat. Hanc unam rerum naturae partem propter eximia in nos merita matris cognomento ueneramur. Haec enim nascentes nos excipit. natos alit, semelq; editos perpetuo sustinet. Nouissime complexa gremio, & quasi a reliqua natura abdicata, tum maxime ueluti mater operit. haec sola nunquam irascitur homini. Aer densatur nubibus, furit procellis. aquae subeunt in imbres. rigescunt in grandines. tumescunt in fluctus. praecipitant in torrentes. ignis cuncta exiat. cuncta comburit. At terra mitis. benigna. indulgens. ministra hominum, quae coacta non generat. quae sponte non fundit. haec nobis odores, ac sapores praeparat. haec fructus. haec colores. haec bona fide creditum reddit foenus. haec nostri causa cuncta alit. & semper homini noua parturit. haec frugem. uinum. cinerem. lignum. lapidem. herbam. ferrum. aes. argentum. aurum, caeteraq; metalla. margaritas. gemmas. & quicquid uitae hominum non modo utile, ac necessarium, sed etiam decorum, ac iucundum est, abunde suppeditat. Secundum elementum est aqua, quae secundum quosdam ab aequalitate dicta est. nihil enim est illa, dum quiescit, aequalius, ut ego sentio, quasi a qua uiuamus. Aqua enim, & ignis humanam uitam maxime continent. unde aqua, & igni interdum solebat damnatis aquam, & ignem sumebant nuptae, & qui finis profecti fuerant, redeuntes ignem supergrediebantur aqua aspersi, quod purgationis genus uocabat suffitionem. Hoc elementum caeteris omnibus uidetur imperare. Terras enim deuorant. aquae. flammam necant. scandunt in sublime, & ipsum quoq; sibi uendicant caelum. Quid esse mirabilius potest, quam stare in caelo aquas? At ille non modo in tantam altitudinem perueniunt ipsae, sed secum piscium quoq; examina, & lapides rapiunt. Eadem cadentes omnium terra nascentium causa fiunt. fruges. arbores. frutices iuuant. migrant in caelum, ut uitalem animam deferat herbis. Praeterea alibi calidae sunt. alibi frigidae. alibi tepidae, & penè omnibus morborum generibus auxiliantur. Aliae sulfuris. aliae aluminis. aliae salis. aliae nitri. aliae bituminis. aliae ferri. aliae aeris. aliae acidae sunt.

aliae falsae. & cunctae hominum tantum causa uidentur erupisse. Generatim neruis profunt omnes. aliae pedibus. aliae coxendicibus. aliae luxatis. aliae fractis. aliae exinanunt aluos. aliae sanant uulnera. aliae capiunt auribusq; & oculis primum medentur. aliae sterilitatem mulierum, & uirorum infaniam abolere produntur. nonnullae iuuant calculosos. aliqua prohibent abortum. sunt quae tollunt uitilignes. aliae podagricis profunt. aliae tertianas febris discutunt. aliae dentes si sunt. aliae unguis etiam umentorum indurant. aliae subliores faciunt sensus. aliae memoriam afferunt. aliae obliuionem inducunt. aliae canoras uoces faciunt. Sed, ut de caeteris teceamus Perottae, quas ipsi paucis ante annis non mediocri opere, ac sumptu in agro uiterbiensi deduximus, lethargicos, & hydropicos, & colicos curant. luxatos statim sanant. colluae dentes sistunt. scabiem. lichenas. uitilignes mira celeritate tollunt. cruditati medentur. fauem sublato omni fastidio inducunt. facunditatem mulieribus afferunt. Venerem, si debilitata fuerit, excitant. calculorum uita discutunt. Lymphaticos sudando mox sanant. aptissimae stomacho. neruis, uniuerso corpori. Ab aqua fit aquor uerbum, quod est aquam haurio. siue, aquam fero. Curtius, Cum miles aquatum profectus esset. Virgilius, Sed circū tuta sub moenibus urbis aquatur. a quo fit aquatio, hoc est aquae uectio. Aquilex, qui aquam colligit. Varro, An hoc praestat Hero filius Diogenis, quod ille è uentre aquam emittit? an hoc te iactas? At hoc pacto utilior te thuscus aquilex. & aquilegum collectio aquae. Plautus, Si pluet aquilegio me iuuabo. & aquae ductus, & quod eiusdem significationis est, Aquagium, quasi aquae agium. & aquae licium, cum aqua pluuialis remedijs quibusdam elicitur. & aqua intercus, quod significat hydropisim. hydropici dicuntur, quos aqua inter autem male habet, ideoq; ἀνὰ τὸ ὕδωρ, quod aqua est, graeci hunc morbum ὕδρωμα uocant. Eius tres species sunt. Aut enim uentre uehementer intus creber intus ex motu spiritus sonus est, aut corpus aequale est tumoribus aliter, aliterq; per totum id orientibus, aut intus in unum aqua contrahitur, & moto corpore, ita mouetur, ut i petus eius conspicui possit. Primum tympaniten. Secundum leucophlegmā tiam, uel hypofarā. Tertium asciten graeci nominant. Communis omnium est humoris nimia abundantia. Item ab aqua aqualiculus dicitur est, quod proprie uas est, in quo porci forbent, per metaphoram uero pro uentre usurpatur. Per sius, Cū tibi Calue pinguis aqualiculus propenso sex qui pede extet. & aquarium, siue aquariolum locus, in quem sordida aqua iactatur, qui & lauacrina a lauando appellatur, & aqualis uas ad aquam tenendam, quod & manila dicitur, & matella, & matellio. Plautus, Ne tu postules matellā unam tibi aquae infundi in caput. & aquilus color subniger, ita dicitur, quod cū antiqui duos omnino naturalis colores non essent album, & nigrum, interueniret autem is quoq; qui ita neutri similis est, ut ab utraq; proprietatem trahat. eum potissimum ab aqua denominarunt, cuius incertus est color. hinc Aquilus praenomen factum. a colore subnigro & aquila appellatur, quāuis aliqui ab acute uidendo dictam potius aquilam uelint. A qui lo uero uentus ob uehementissimum uolatum ab aquila denominatus est. Item ab aqua aqueus dicitur, quod ex aqua est, ut color aqueus. Item aquatus, aqua infusus, ut aquatum uinum. & aquosus, plenus aqua, ut aquosa hyems. aquosus succum. aquosus orion. & aquaticus, quod in aqua degit. Plyn. Terrestres, & aquatici pisces. & ad aquo uerbum, quod est aqua infuso. & aquifolia arbor ex genere ilicis, quam graeci quidam simlacem uocant. Theophrastus. Simlacem uita arborum ilicis similem, folio tamen non aculeato, sed molliori, nec materia

materia, ut illa, solida, spissaq; sed soluta, molliq; in opere. **A**r chades phylloclon nuncupant. Quidam hanc faeminam ili-
am putant esse. Diores agrestem ilicem uocant. Vtriusq; ilicis
fructus breuior, & gracilior, q̄ quercus. Homerus autem acy-
lon appellat roboris glandem. & æquis, id est æqual, quod
aqua, dum quiescit, perfectam æqualitatem habet, de quo, atq;
deriuatis ab eo inferius dicemus. & Aquæ galliæ urbs, iuxta
quam sunt calidæ aquæ. & Aquitania regio ab obliquis aqs
Ligeris. hæc à Ciræo oceanum habet, qui aquitanicus sinus di-
citur, ab occasu Hispaniam, à septentrione Lugdunensem Pro-
uinciam, à Meridie Lugdunensem. Sunt etiam, qui Aquileiã
à legendis aquis appellatam existimant urbem extra Vene-
tiæ fines, iuxta quam defluit Timauus, in Carnorum regioe,
iuxta regionem Iapidum à Romanis condita, & imminenti-
bus imposita barbaris, ad quã flumine aduerso, onerarijs na-
uibus per Ratisonem flumen nauigatur plus stadij sex agin-
ta. & aquarius celestis signum, pedes habens in hyemali arca
lo defixos, manum sinistram usq; ad Capricorni porrigen-
tergus, dextra urbam Regasi propè contingens, spectat ad exortu.
occidit, oriurq; capite prius, q̄ reliquis membris. habet in capi-
te stellas duas subobscuras, i utrisq; humeris singulas, magnas.
in sinistro cubito grandem unam. in utrisq; mammis singulas
obscuras, in lumbis interiori unam. in utrisq; genibus singulas.
in dextro crure unam. in utrisq; pedibus singulas. effusio a-
quæ cum urna ipsa, triginta. A quarum putant Canymedem
esse Troi regis filium, quem Iupiter pulchritudine eius captus,
ab aquila in cælum rapta, ministrum suum fecisse existima-
tur. alij putant Deucalionis esse, quo eo regnate tanta uis, aquæ
se de cælo profuderit, ut factum sit diluuium. Nonnulli Cecro-
pem esse affirmant. Cecrops enim ante uini usum regnauit,
quo tempore aqua in sacrificijs deorũ ufos fuisse homines ma-
nifestum est. Tertium elementum est aer, de quo diximus, hunc
maiores nostri cælum appellauere, quicquid inani simile, uita-
lem hunc spiritum fundit. Hinc nubila, tonitrua, fulmina. hic
grandines, pruina, ibres, procellæ, turbines, hinc plurima ma-
la, & inter se rerum naturæ discordia. Aer aliquando pro so-
no accipitur. V arro. Anima, ut conclusa in uesica, quã do est ar-
te ligata, si percalescit, aerã reddet. Ab aere aerius deducitur, et
aeripedes, hoc est pedes leuissimos, & quasi aerios habens. Vir-
gilius. Fixerit aeri pedem cernuam, ubi secundus pes procelus-
maticus est. Quartum elementum est ignis, ita secundum, ut
seipsum pariat, partusq; scintillis crescat in immensum. In Co-
magene urbe Samosata stugnum est emittens limum, Maltam
uocant flagrantem, & cum quid solidi attigerit, haerentem. ta-
ctum prætere sequentem fugientis. Sic defendere muros olim
oppugnante Lucullo, flagrantemq; proprijs armis milites. Si-
milis fere natura est Napthe, circa Babyloniam profluens, bi-
tuminis liquidi modo. huic magna cognatio ignium, transili-
untq; prorsus in eam undecunq; uisam, sic ferunt à Medea cre-
mata pellitem, postquam sacrificata ad aras accesserat, coro-
na igne correpta. Ignem dictum existimant, quod nihil ex eo
gignatur, præterquam in Cypro ærijs fornacibus ex medio
igni pematum quadrupes, maioris muscæ magnitudine, quod
Pyralis appellatur, à quibusdã Pyrausta, quã diu est in igne,
uiuut, cum euasit longiore paulo uolatu, tunc moritur. Ab igne
uero igneus deducitur, quod ex igne est, ut calor igneus, fulgor
igneus. & ignis candens, ut ignitum ferrum. & ignesco, &
ignisio eiusdẽ significationis. & ignarius lapis, ex quo ignis
excitatur. & ignefacio, accendo ignem. et ignigena, ex igne ge-
nitus. et ignipotens uulcanus. quod ignis potestatem habeat. et
igniuomum, quod ignem uomit. & ignia uita uasorum ficti-
lium, quæ coquendo contrahuntur. & ignitubulum, ignis re-

æptaculũ. & ignis sacer, morbi genus, cuius duæ species sunt.
alter est subrubicundus, aut mistus cum rubore, atq; pallore, ex
asperatusq; per pustulas continuas, quarum nulla altera ma-
ior est. plurimæ perexigua, in quibus semper fere pus est, &
sepe rubor cum calore. serpitq; id nonnunquam senescente eo,
quod primum uitiatum est, fit maxime in pectore, aut lateri-
bus, aut eminentibus partibus, præcipueq; in plantis. Altera
species est in summa cutis exulceratiõe, sed sine altitudine hoc
latum est. subliuidum. inæqualiter tamen, mediumq; senescit
extremis procedentibus, ac sepe id, quod iam sanum uidebatur,
iterum exulceratur. cutis colorem habet ex rubro subnigrum,
hoc morbo corpora fere seniora tentantur, aut quæ mali habi-
tus sunt. sed in cruribus maxime. Ignis elementũ quidã æthra
uocant. græco uocabulo, quod ἀὴρ τοῦ αἰθέρος deducitur, quã
est cremo. à quo fit æthra, quod ætheris splendorem significat.
Virgilius, Nec lucidus æthra sydereæ polus. Interdum æther
pro aere ponitur, quæ admodum cælum. Virgilius, Resonatq;
fragoribus æther. Aristoteles Aethera pro cælo ponit. quem
sequitur Ouidius. Sic habites terras, & te desyderet æther.
Cleates physicus æthera summũ deũ esse existimauit. Quod
Virgilius quoq; uidetur sensisse, cum inquit, Tum pater omni-
potens fecundus imbribus æther, Coniugis in gremium late
descendit. Aethra quoq; Aegæi Athenarum Regis coniux fu-
it, mater Thefei, & alia eiusdem nominis Helena comus. Oui-
dius, Cætera p socias Clymenen, Aethramq; loquamur. Quæ
mibi sunt comites, consiliũq; duæ. Ab æthere fit ætherius,
quod modo id, quod ex æthere est, modo altum, sublimemq; si-
gnificat. OMNIS LABOR. Omne opus labore,
ac sumptu factum. Omnis distributiua dictio est, & tamen dif-
fert à toto. Nam omnis ad numerum refertur. totus ad quantita-
tem. totum dicimus corpus aliquod integrum, ut tota donus. to-
ta urbs. omne de uniuersis dicitur, numero distinctis. ut omne
pecus. omnis grex. Poetæ tamen hanc proprietatem sepe cõfun-
dunt. Totus à tot deriuatur, quemadmodum quotus à quot, un-
de frequenter quotus pro quot ponitur. Marcialis, Dic quotus
es, quanti cupias cœnare, nec ullum addideris uerbum, mensa
parata tibi est, id est quot esis, & quot tecum habes. Cicero,
Quotus enim istud quisq; fecisset, id est nullus, aut rarus. Ali-
quando quotus continuam quãtitatem significat, et ponitur pro
quãtus. Innuena. Quota portio fecit achææ. A quot composita
fiunt quotquot, & quotcunque, quorum significatio nota est.
& quotannis, singulis annis. & quotidie singulis diebus. à quo
quotidianus. A tot, totidem, id est plane tot. nec plures, nec pau-
ciores. Item à quot fit aduerbium quoties. à tot totes, notæ si-
gnificationis. Ab omni uero duo aduerbia deriuantur. Omni-
no, quod significat prorsus. unde apud iuriconsultos omnino
recessisse dicitur is, qui recessit animo permutandi donum alium,
& omnifariam, quã significat omnis generis, siue omnibus mo-
dis. Item nomina omnigena, ex omni genere. omnipotens, omnia
potens. à quo omnipotentia, omnium rerum facultas. omniva-
lens, omnia ualens. à quo omnivalentia. omnimodus, omnium mo-
dorum. omniuagus, per omnia uagans. omniparens, qui omnia
genuit. omnitenens, qui omnia complectitur. omnipudens, quem
omnia pudent. omnifactor, qui omnia fecit. omnireator, qui om-
nia creauit. omnimorbus omnibus morbis subueniens. unde
omnimorbiam herbam quidam maluam appellant. Tradunt
enim, si quis quotidie succi eius dimidium sorbeat cyathum, o-
mnibus morbis cariturum. Alij omnimorbiam herbã uocant he-
lenium, quod ab Helena lacrymas, ex quibus natum creditur,
nomen sumpsit, fauet formæ, & cutem mulierum in facie, ac
reliquo corpore nutrit incorruptam. existimant prætereã quã-
dam gratiam ijs usu illius dari, & uenerem conciliari. A mal-

na, maluaceus derivatur, pro eo, quod ex malua est, ut malua-
ceus caulis, & maluaceae frondes. CEDIT. Dat locū,
uictum se fatetur. cedere enim proprie est abire, & locum da-
re uictori. Virgilius, Conuenit Euantri uictos discedere ad ur-
bem. idem, Cede deo. Cicero, Cui quidem exeratus nostri, im-
peratoresq; assesserūt. ab hoc per metaphoram cedere accipimus
pro uenire in ius aliquis, ut cedunt mihi ea bona, hoc est in ius
meum ueniunt. Virgilius, Hæc omnis regio, & celsi plagæ pi-
nea montis. Cedat amicitia Teucrorum. idem, Aut abeat ui-
ctus, cedat Lauinia coniux. Item cedere, pro discedere accipi-
mus. Lucilius. Quandoq; pudor ex pectore cessit. hinc cedere
ira dicimus dare locum iræ, et quasi ab ira discedere. cedere bo-
nis, discedere à bonis, & quicquid nostrum erat, tradere cre-
ditori, cedere iuri. discedere à iure, & ius quod habebamus al-
teri tradere, quod & de iure cedere dicimus. Item cedere accipi-
mus pro dare. Ennius, Saluete optima corpora, cedite manus ue-
stras, meoq; accipite. Hic cedere ius nostrum alijs dicimus, hoc
est dare. à quo cessio iuris, & cessio bonorum. Item cedere est
subtrahere se. Virgilius, Celeriq; elapsus corpore cessit. Plau-
tus, Cedamus imbro. cedere, cōcedere. obsequi non repugnare.
Virgilius, Cedamus Phæbo, & moniti meliora se quamur. Idē,
Cedo equidem, nec nate tibi comes ire recusō. cedere, incedere.
Varro, Cedit uelocibus iuuenis membris, leuibus, nitidis oleo.
cedere, succedere. Virgil. Cesserit ausonio si fors uictoria. Tur-
no. cedere diem (ut Vlpianus inquit) est inapere. pecuniam de-
bere. Sicut uenire diem, est eum diem uenisse, in quo pecunia
peti possit. non cedere honori, quemadmodum supra diximus,
est parem meritis esse, & hæc omnia in præterito faciunt ces-
si, ac sine diphthongo scribuntur. Ab hoc cedo fit cesso, quod ē
ab opere uaco. Virgilius, Et siquid cessare potes, requiesce sub
umbra. à quo concessio eiusdem significationis. Plau. Postquam
aurora est, nunquam concessa uimui lauari, aut fricari, aut or-
nari. & cessabundus, otiosus, et cessare, sine necessum, quod ui-
aliqua agente fieri opus est, quia nō sit in eo cessandum. à quo
necessarium eiusdem significationis. unde fit necessario aduer-
bium, & necessitas, ac necessitudo eiusdem significationis. mo-
do enim pro ui quadam urgente accipiuntur. modo pro uin-
culo quodam religose coniunctionis. à quo necessarij dicuntur,
qui iure affinitatis coniuncti sunt, quod nulla iter eos cessatio,
hoc est separatio sit, uel quod necessaria inter eos officia confe-
rantur. Casar. equidem mihi uideo pro nostra necessitate nō
labore. non opera. non industria defuisse. Sallustius, Coactus
rerum necessitudine statuit armis certare. Item cello, quo uete-
res utebantur pro cedo, nunc compositis tantum utimur, ex cel-
lo, & præcello, quod est ex cedo, & antecedo. à quo excellētes,
& præcellentes dicuntur, excellentia, & præcellentia, & ad-
uerbia excellenter, & præcellenter. Item celsus. alius. sublimis.
excellens. à quo celsitudo. excellentia. & à præcello, præcellus,
ab ex cello, ex celsus. Item antecello eiusdem significationis. &
præcello, quod significat differo. Lucilius, Ad nonum hoc præ-
cellit annum. compositi sunt axedo, qđ est aduenio. appropin-
quo. à quo fit accessus, pro aduentu. & accessio, quod modo ac-
cessum significat. sicut decessio recessum. Cicero, Eorum neque
accessione uitam meliorem fieri, neq; decessione peiorem. mo-
do ad incrementum, & accumulationem. Seneca, Magna rebus
nostris facta erit accessio. Intercedo, quod modo significat iter-
uenio conciliandi gratia. A puleius. Dum pro imope, ac calamitate
toso intercederem. Item intercedit mihi tecum amicitia, interce-
dit tibi cum illo affinitas, hoc est media est, quæ me tibi, & te
illi conciliat. modo uerbis, & ui medium me oppono, ut tribu-
ni intercesserunt, hoc est opposuerunt se, & rem in peduerunt.
ab hoc fit intercessio, & intercessor, quæ in utroque significat-

to accipiuntur. Abscedo, discedo. à quo abscessus fit, quod inter-
dum discessum significat, interdum concursum mali humoris
in aliquam partem corporis, ex quo suppuratio fit, quæ Græci
uocant apostema. A pure suppuratio dicta. pus sanies est, et
qui cūq; humer in putredinem uersus. à quo fit purulentum
plenum sanie. & putreo. & putresco, quod est in purem uer-
tor, & putrefacio, corruptio. & putre corruptum, ac resolu-
tum. Virgilius, Et Cephyro putris se gleba resoluit. & suppu-
rans locus, in quem factus est malorum humorum concursus,
10 q, si in sanie uertitur, manerari, ac maturecere dicitur, sin me-
nus disenti siue resolu. & putredo, & putrefactio, id est cor-
ruptio. & putridum, corruptum. & puteo, quod significat fœ-
teo. à quo putor, factor, & putidum siue putulentum, quod est
odoris mali. Cicero, putidas, ac permitios aureis. unde per me-
ta phoram orationem quoq; putidam dicimus, quæ auribus au-
stra insuauis, & (ut ita dicam) rancida est. & putide aduer-
bium factide, ac rancidule. & præputium, quod est ante puti-
dum, hoc est ante id, quod putet. Est enim præputium pellicu-
la in summitate penis, quæ operit glandem quam qui mutilan-
tur dicuntur arcauci, siue recuti. & puteus, quod fœtet, dū
20 canatur, & aliquando hominem perimit. à quo puteal, à quo
puteus cooperitur. & putearius fossor puteorum. Plin. Depres-
sis puteis sulfurata, uel aluminosa occurrentia. putearius ne-
cant. & putranus. idem. Quod si tantum aquæ putane ady-
cias. & puticuli quoddam uetustissimum genus sepulture, quæ
ibi caduera putrescerent. & Putcoli urbs Cā panie ab aqua
rum calidarum, & sulfuris fœtore, siue à multitudine puteo-
rum huiusmodi aquarum gratia factorum. & putius, quod
Plautus. pro stulto usurpauit. & pustula, quod significat tuber-
culum ex inflammatione quadam in summitate cutis nascens
30 subrubicundum. Pustularum quædam sunt humide, quæ dū
sicca. Pessima autem pustula est, quæ surgit in summitate digi-
torum, sæpe scabricam unguum faciens cum dolore maximo,
Martial. Feruida ne trito tibi pollice pustula surgat, Exornent
doctem garula plectra lynam. Item à pus spiritum deducitur,
hoc est salina. & spuo salinam emitto. à quo fit sputo, cuius pas-
suum est sputor. Plautus. Nā illicisti, qui spūtor, interdū mor-
bus uenit, qui spūtor inquit, hoc est in quē spūtor. et cōspuo
actū, qđ significat spūto aliqū fœdo, cuius passuum est cō-
40 spūtor. Plau. ab omnibus derisus, atq; conspūtor. Item inspūto, in
aliquem spūto. ex puo, extra spūto. respūto. repudio, & quasi cō-
spūto, per contempitum reijcio. & per metaphoram cum contem-
ptu expello. Terentius, Vbi illam ex pueret miseriam ex ani-
mo. Despuo, idem quod conspuo. Præterea à spuo, spūtor, qđ
proprie significat in purum. obscenum. lurulentum. Plautus,
Tot noctes reddat spūtor, quot puras habuit. aliquando per
metaphoram accipitur pro fœtidum. A puleius, Tam multæ res
spūtor, & graues naris infestant. Nonnunquam pro uehe-
mens, asperum. Cicero, iactati tempestate spūtorissima. Varro.
50 Nunc de re melius scilam spem habeo, qui rem spūtorissimam ge-
stare noluerim. Interdum pro seuum, ac sanguinarium. Varro.
Spūtor gladiator, & carnifex. ab hoc spūtoria deducitur,
quæ significat immunditiam. & spūtor aduerbium, hoc est
urpiter, atq; immunde, & spūtor uinum, aqua admistum,
aut igne calefactum, aut mustum ante, quæ de feruescat, quod
genus offerre in sacrificijs nefas habebatur, et spūtor, non qui
græco uocabulo dicitur nothus, hoc est ex adulterio natus. Nā
is latinum uocabulum non habet, ideoq; utimur peregrino,
sed incerto patre natus, quem Modestinus uulgo conceptum ap-
60 pellari scribit. siue is, qui eum patrem habet, quem habere nō
licet. unde spūtor etiam uersus dicimus alterius, ac incerti au-
thoris. Ausonius de Aristarcho. Quisq; notus spūtoris uersibus
apposuit.

apposuit. Item a spu, spuma dicta, quae quasi sputum est, hoc est sordes earum rerum, a quibus eicitur. a quo fit spumeus, quod ex spuma est. et spumosis, quod spumam facit. et spumo, spumam facio. et de spumo mundo, spumam extraho. A pure etiam fit purgo uerbum, hoc est mundo, et quasi purtem ago, hoc est educo. a quo purgamenta dicuntur sordes, quae purgando colliguntur. a poetis dicta purgamina. et purgatio. emundatio. Vnde purgatus corpora ueneno, aut clystere, aut balneo, aut alio simili, et hoc purgatio dicitur. Purgationes etiam mulierum, menstrua uocantur. et ipsae purgari dicuntur, dum menstrua patiuntur. Purgo etiam per metaphoram capitur pro excusio. et purgatio apud rhetores est, cum factum quidem conceditur, sed culpa remouetur, quae tres habet partes. im prudentiam. casum. necessitatem. Item a pure puro uerbum, quasi purem extraho. a quo de puro. unde depuratum dicimus defectum, atque mundatum, et purum mundum, sine sordibus. hinc pura uestimenta a ueteribus dicebantur, quae sacerdotes ad sacrificia sumebant, id est non obstita, non sordata. non maculam habentia. et pure lauuium, quod aqua pura lotum erat. et purum aurum, quod recte ex purgatum, coctumque esset, siue quod in usu profano non fuisset. et purime temero, pro purissime temero. Vlpianus purum locum esse definit, qui nec sanctus, nec sacer, nec religiosus est, sed ab omnibus huiusmodi nominibus uacare uidentur. A puro deducitur puritas, quae modo pro munditia, modo pro inani simplicitate accipitur. huius contrarium est impuritas, hoc est turpitudine, siue improbitas, quem ad modum contrarium puri est impurus. quod modo est sordidus. contaminatus. a quibus pure, et impure aduerbia deriuantur. Cicero. Quam multum illi ingeniuus, quam multum matribus familias in illa terra, atque in pura legatione uim attulisse existimatis? modo ponitur pro improbo. Terentius. Meiloa, atque ordinis hominem haud impurum. et purifico. a quo purificatio, et quo nonnulli utuntur, purificus. Sunt etiam, qui purto uerbum a puro deductum existimant. Putare enim proprie ueteres dicebant deputare, hoc est uacantia ex quaunque re, et non necessaria, aut etiam non obstantia, et aliena auferre, atque excidere. Sic putari arbores, ac uitae dicuntur. et putamina appellantur sarmenta, et cortices, et argentum, atque aurum purum, hoc est ex purgatum, ex coctumque, atque omni alia materia carens. hinc factum est, ut putare pro cogitare, atque animo uoluerit accipiantur. cogitando enim res eam mente quae falsa, aut inutilia, aut superuacua sunt, et quae uerum, ac bonum est hinc cogitando haeremus. Terentius, Recte putas. Virgilius, Multa putans, sortemque animo miseratus iniquam. Ob eandem causam, et putare pro conferre, et colligere usurpamus. Plautus, Putatur ratio cum argentario. et pro rarefacere. Virgilius, Fingitque putando. Ab hoc composita sunt deputo, quod pro ascribo accipitur. A pulchro, Ad ergastuli curam deputatus. Imputo, quod ad significationem ex probratis accedit, sed extra reprehensionem. Quintilianus, Neque ego grauius patrem summa sua inueni iactasse crediderim, quod heredem filium scriberet, non est res, quae imputetur. Idem, imputas nobis propitios uentos, et secundum mare, ac ciuitatis opulentiae liberalitatem, quae tantum frumenti uendit, quantum duobus populis satis esset. Nonnunquam tamen imputo, pro adnumero, et computo ponitur. quod et ipsum a puro componitur. Vlpianus, praeterea si matrem aluit pupilli tutor, putat Laeio imputare eum posse, sed est uerius, non nisi per quem egenti dedit, imputare eum oportere. Item reputo, quod aliquando pro considero, et recolo accipitur. A pulchro. Cum id mecum saepe reputarem. Aliquando pro computo. Vlpianus, Item sumptus litis tutor reputabit, et uacat si ex offi-

cio necesse habuit aliquo exire, uel proficisci. Disputo, hoc est disputo. dissero. a quo disputatio, cuius diminutuum est disputatuncula. et amputo, quod est circumcindo, quasi circumputo. Item sunt qui a pure pudorem dictum uelint. nihil enim aliud est pudor, quam ob aliquam rem sordidam timor. Quippe ab Aristotele ita definitur. αἰσχύνη ἐστὶ φόβος διὰ τὴν ἄδελφείαν, hoc est pudor est timor iustae reprehensionis. Quidam pudorem a uerecundia sic separant, ut pudor sit rei turpiter actae, uerecundia uero etiam recte facti, atque honesti. Ab hoc fit pudibundus, qui pudore ducitur, et pudibunde aduerbiu, cum pudore, et pudenda, uirilia, quae et uerecunda dicuntur. et pudicus, castus. a quo pudice aduerbiu, caste. et pudicitia, castitas, quorum contraria sunt impudicus, et impudice. ponitur et pro religiosa munditia, ac puritate. Virgilius, Casta pudicitiam seruat domus. Item pro dea gentiliu. Quippe pudicitiae si gnium Romae colebatur, quod nefas erat attingi, nisi ab ea, quae semel uisisset. hinc depudicare uerbum, quo ueteres utebantur, hoc est uiolare. stuprare, et quasi pudicitiam auferre. Ennius leuiter rubentem auroram pudoricolorem appellauit. Ab eodem etiam pudet uerbum deducitur, quod a piget ita distinguit, ut pudere sit in iis, quae turpiter fiunt. Pigere in iis, quae cum malo, damnoque. pudere ad decessus, pigere ad dolorem referatur. Pudet enim eius, quod turpe est. piget eius, quod dolet, ac molestum est. Alij pudere uerecundiae esse dicunt, pigere poenitentiae. Terentius, Fratris me quidem pudet, pigetque. Sallustius, Nam postea, quae fecerit, incertum habeo, pudeat, an piget magis. ab hoc fit impudicus, hoc est temerarius, qui nullo pudore ducitur. a quo impudenter temere, petulanter. inuerecunde. et impudentia, temeritas. quidam etiam distudet usurparunt pro bis pudet, seu ualde putet, ueteres etiam pudeo, et pudesio dixere. Cellius. Tibiam pudes factus oris de formitate, abiecit. et propudum. a quo pudor, et pudicitia proculsit. Decedo, quod aliquando pro discedo accipitur. proprie tamen decedere est a mandato custodiae suae loco recedere. Vnde consules, proconsules, praesides dicuntur et Prouinciae decedere. Item praesidia ex urbibus, aut castris. sine appositione pro mori accipitur, quasi custodia, et gubernatione corporis proficisci, ut eo modo dicitur decessit, quo defunctus est, et subintelligitur uita. Excedo. discedo, et simili modo pro morior usurpatur, sed additur semper uita, non subintelligitur. Cicero, In ipsa cura, et meditatione obeundi sui muneris excessit uita. procedo, quod modo significat progredior, modo succedo. a quo fit processus, quod et progressum significat, et successum. praecedo. antecedo, quod et ipsum a cedo componitur. incedo, quod pro ambulo accipitur. a quo inaccessus fit, siue celer sit, siue tardus, siue compositus, siue immoderatus. Proprie tamen incedere, est cum grauitate quadam. et ueluti fastu ambulare. Virgilius, Regina ad templum magna stipante ceterua, inaccessit. Idem, Et uera inaccessu patuit dea. Seneca, Teno, ac molli passu suspendimus gradum, nec ambulamus, sed incedimus. Aliquando incedere, subire est. Vt inaccessit mihi cupiditas, hoc est subijt. ab hoc fit inaccessus, quod est accuso. ipeto. molesto. Cellius, Cum me male dictis inaccesseret. succedo, quod modo significat in alterius locum uenio. Cicero, Vt ueros heredes moneat, in eorum locum ipse succedat. a quo successor, et successio deducitur notae significationis. modo in gredior. Virgilius, Et nostris succede penatibus hospes. Aliquando etiam succedere accipimus pro euenire. unde successus pro felici euenit usurpatur. Plinius, Facessite hinc, atque a nobis discedite. aliquando hio. diuidor. distendor. Cicero, Hinc ille Giges inducitur a Platone, qui, cum terra discessisset, magnis imbribus descendit in illum hiatus. ab hoc discessus pro recessu deducitur. et di-

cessio pro hiatu. recedo ab eo. discedo. unde recessus pro discessu. Item recedo, protrahor. extendor. à quo recessus pro spatio ponitur. Curtius, In eo nemore longo recessu domus erat. Item retrocedo. à quo fit aduerbium recessim, quod si significat retrocedendo. Plautus, Recessim cedam ad parietem. Secedo, seorsum ab eo. à quo secessus, quod modo discessum si significat, modo sinu secretorem. Virgilius, Est in secessu longo locus. Interdum etiam secedere spatari est. Et à negotiis uacare. unde secessus, siue secessiones, uacationes dicuntur. Concedo, quod modo est tradere, uel permitto. Terentius, Hui metuisi, si nunc de tuo iure concessissis paululum, modo cedo. Idem, Hic uideo me esse inuisam immerito, tempus est concedere. Aliquando proficor. Plautus, cum domum concessisset, inuenit patrem. Nonnunquam consentio. Terentius, Nunquam ne hoc die concedes mihi, neque intelliges. ab hoc concessio fit pro concessu. Est et aliud cedo, quod ad differentiam huius cum diphthongo scribitur. Et praeteritum facit cedi, et supinum casum. hoc proprie significat flagello. Terentius, Verberibus te casum in pistrinum Daue dedam. Ponitur tamen aliquando pro excedo. Virgilius, Ceditur et tilia ante iugo leuis. Cicero, Aut eius partes, quasi membra quaedam caedenda. Interdum pro occido. Virgilius, Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris caeditur. Idem, Caeditur uigles. Cicero, Caedit greges armentorum, per metaphoram quoque caedo pro immolo usurpatur. Virgilius, Caedit binas de more bidentis. Et pro frango. Cicero, Caedere ianiam saxis, instigare ferro. hinc cello eiusdem significationis. à quo percello, hoc est percutio. euerio. Varro, Alius teneram abietem solus percellit. procello eiusdem significationis. à quo procella, de qua tertio epigrammate differemus. Item detracta una litera caelo, quod est si gno. scilicet à quo caelata uasa appellata sunt, quae ueteres ancesu uocabant, quod circumcedendo fiant, et caeli, ipsum instrumentum, quo caelantur, sicut castrum, quo ebur caelatur. Et centrum, punctum, siue stimulus. Item caelum, quod alio modo dicitur mundus, cuius circumflexu cuncta teguntur, quod caelatum, hoc est signatum syderibus sit. Nam quod Varro à cauo dicitur existimat, nimis durum est. à graeco uero hoc est ἀπὸ τοῦ κοίλου, quod si significat concuum, deducit non est putandum, si quidem per ca scriberetur, quod nusquam animaduertimus. A caelum derivatur caelsus, hoc est altus. sublimis. à quo fit excelsum, et praecelsus eiusdem significationis, et excelsum. Cicero, Etenim magis est secundum naturam excelsum animi, et magnitudo. Et excello, ac praecello, hoc est extollo. supero. à quo excellens. excellentior. excellentissimus. praecellens. praecellentior. praecellentissimus. excellenter, et praecellentur. excellentia. et praecellentia. excelso, et praecelso. Et recello, quod si significat reclino, humilis fio. Et interdum actiue pro reclino usurpatur. Item caelestis, quod ex caelo est. unde caelestia numina dicuntur, et caelestia auguria uocantur, quae à caelo fiunt, cum uel fulminat, uel tonat. Et caelicola habitator caeli, et caelebr, quod caelestem uitam agat. is enim proprie caelebs dicitur, qui caret, semperque cernit uxore. abusiue tamen ponitur pro eo, qui uxorem non habet, etiam si alias habuerit. Hinc caelibatus dicitur uita, quae agitur sine uxore. Plautus, Vtrum nunc te caelibem esse manis liberum, an maritum seruum aetatem agere. Suetonius, Verum amissa uxore Lepida, duobusque ex ea liberis, mansit in caelibatu. Ex his constat caelibem, et maritum relatiua esse. quod etiam Quintilianus ostendit. Clarus, an obscurus. magistratus, an priuatus. ciuis, an peregrinus. liber, an seruus. maritus, an caelebr. parus. liberorum, an orbis sit. hinc etiam caelibaris hasta dicebatur, quae caput nubentis comebatur, ea oportebat in corpore gladiatoris stituisse abiecti, occisi que, ut, quemadmodum illa conuincta fuerat cum

corpore gladiatoris, sic ipsa cum uiro esset, uel quia matronae in tutela Iunonis Curitis sint, quae ita appellabatur à ferenda hasta, quae Sabinorum lingua dicitur catis, uel quod fortis uiros genituram ominaretur, uel quod nuptialium iure i perio subiciatur nubens, quia hasta summa armorum, et imperij esset. quam ob causam uiro fortes eam donantur, et captiui sub eadem ueniunt, quos graeca δαρυλίτις, et δαρυρίτιος nominant. Hanc consuetudinem nunc quoque in nuptiis Romani obseruant, pro hasta gladium supra caput nubentis tenentes. 10 Item à caelo fit caelicus, hoc est caelestis. unde caelica regna poeta dicunt. Et caelitus aduerbium, quod si significat ex caelo. Ab huius caeli similitudine. palatum quoque caelum appellatur. Plinius, Cerebrum, uiscerum excellentissimum est, proximumque caelo capitis. sine cruore. sine sordibus. Aristoteles ἡ τὰ δὲ τὸν ἄραν ὄν ἐν τῷ σωματικῷ ἡλιθία τοῖς ζώοις ἐστὶ, hoc est sub caelo autem lingua animalibus est. Idem. πολλοὶ δὲ ἔχουσι καὶ ἐν ταῖς γλώττις ὀδόντας, καὶ ἐν τοῖς ἄραις. id est multi autem habent et in linguis dentes, et in caelis. hinc caeliforma dicitur, cum uox quasi in recessu oris auditur. à caelo hoc, de quo loquimur, et σόμα, quod si significat os, quamuis possit et à concuitate oris uideri deducta. κοίλον enim graeca (ut diximus) concuum dicitur, et hoc modo per ca diphthongum scribendum erit, quemadmodum graeca scribunt κοίλοσσι μίαν. Celeuma uero clamor est naturarum, cum uno aliquid iubente, omnes uniformiter respondent, quasi sibi inuicem iubentes. ἀπὸ τοῦ κλάω, quod est iubeo. Unde et proceleumaticus dicitur est pes, ex quatuor breuibus constans, quod uersus hoc pede constans prior anni in sacris Mineruae solebat, uel quod propter breuitatem, et quasi cursum syllabarum. simile clamori nautico, canticum facere uideatur. 30 Item à caelum fit caelas, quod est tege. abscondo, quoniam caelum omnia tegit. Ouidius, ante mare, et terras. et quod tegit omnia caelum. unde caelasso pro caelauero ueteres dixerunt. ab hoc caella derivatur, quod in ea caelatur, quod uolumus esse occultum. graeca hanc apothecam dicunt, in qua res esculentae, et poculenta reponuntur, quamuis proprie apotheca caella uenaria sit, capitur tamen abusiue caella pro omni loco, in quo quid reponitur. Virgilius, Fauorum caeuernas callas appellauit. Distendunt necitare callas. Item loca quaedam in domibus, in quibus lauamur, aut unguimur, caella dicuntur, ut inferius ostendemus. Et callarium similiter, quod sic differt à penus, quod callarium est pauorum dierum, penus uero temporis longuicquid enim longae usionis gratia reconditur, ex eo, quod non in promptu est, sed intus, et penitus habetur, et locus ipse dicitur penus. Penitus enim proprie intrinsecus significat. Unde penitor dicitur interior, et penitissimus intus. Unde fit penertare, quasi penitus intrare. à quo penetrabilis, qui facile penetrat. Virgilius, Penetrabile telum, et penetrabile frigus. ite qui facile penetratur. Linius. Et in asperis locis silex saepe impenetrabilis ferro occurrit. Et penetrabile substantiuum, quod si significat id, quod est in intimis partibus. unde penetrabile sacrificium dicebatur, quod in penetrabili, hoc est in intima parte domus fieri solebat. Item penates, quod penes nos non sunt. Penitus à penes deductum est. id enim penes nos maxime uidetur esse, quod est penitus reconditum. ponitur aliquando penitus pro longe. Virgilius, Penitusque alias aduexerat oras. aliquando pro ualde. idem, penitusque sonantes aethris scopulos. Sunt qui uelint in penus thius. cer eos. ligna. carbones, aliaque similia contineri, sed proprie ea sola penus tribuntur, quae ad uictum pertinent. Penurium si significat omne id, 60 quod in penus reponitur, et ipsum penus, et quod penus est, unde de penuraria caella appellatur. Dicimus autem hic penus, et haec penus

hæc penus quartæ declinationis, & hoc penus ris tertiæ, & hoc penum peni secundæ. A penu (ut quidam putant) penuria deducitur, quasi urens penus. Significat autem inopiam omnium rerum, præsertimq; earum, quæ in penu recondi solent, quemadmodum inferius latius dicemus. Alij penuriam à penè dictam uolunt, quod penè urat, uel quod penè minus sit, quàm necesse est. Item à cælla, siue callariū derivatur callarius, si significatq; (ut Vlpianus inquit) eum, qui ideo præpositus est, ut rationes saluæ fiant. Item à cælla cællares palumbæ, quæ domi nutriuntur. Item à cælo fit compositum occulto. à quo occulto, quod ueteres etiam de cælo dixerunt. & occulte aduerbium. & oculus, quod aliorum, quæ & ipsa à cælando dicuntur. unde super alia, te gminibus oculatur. à quo oculatus præfens. Plautus, Quomodo dixit oculata die. idest præfenti. idem, Pluris est oculatus testis unus, quâ auriti decem. idest qui præfens fuit, uideritq; & oculissimus carissimus. Idem, Oculissimum hostium amice. & oculius, sicut medullitus, animus, quod si significat aliquid tam carum esse, quàm oculum. Idem, Qui amat ancillam meam oculius. & ocellus ab oculo fit, hoc est paruus oculus, & monoculus, unum oculum habens. & lanoculus, qui lana tegit oculi uitium, & oco. à quo ocatio, quod oculat, hoc est occultet femina. est enim ocatre, cum rustica satione facta bobus dimissis, grandiores glebas cællant, ac lignibus frangunt. & ocellus perspicax, & quasi ex oculis constans. Apuleius, Perspicaciorum ipso lynce, uel Argo, & ocellum totum. & cocles, quasi cocles, qui unū habet oculum. Plautus, De oculium profapia esse arbitror. Nam hi sunt monoculi. Idem etiam monoculus dicitur, quod μόνος, hoc est solum oculum habeat. Item μονόφθαλμος, nam græce φθαλμός oculus dicitur. à quo ophthalmia ocolorum ægritudo uocata est. & triophthalmus, & ægophthalmus Lappili, de quibus inferius dicemus. & procul, quasi porrò ab oculis. unde potest, & satis longe significare, & non ualde, hoc est præ oculis. Virgilius, Est procul in pelago saxum, quod satis longe fuisse intelligi non potest, periret enim spectaculi uoluptas. Idem, Sertæ procul tantum capiti de lapsa iacebant. à procul uero proculos, ac procleius cognominatos putant, qui nati sunt patre peregrinante à patria procul. Item procleio uerbum extendo, proniuito. Item alia à cælando dicuntur, quasi cælia, quod oculo cælent. Item clàm aduerbium, hoc est occulte. à quo clanculum diminutiuum, & perclàm compositum, idest ualde occulte. & clandestinus occultus. à quo clandestine ad uerbum occulte. & clandestino dictum inuenitur. Lucretius, Aut enim dii clandestino tibi, quod commissum fuerit. Item callim, quod ueteres pro clàm usurparunt, & claudio, & clauis, ut quidam putant. Item à cædo cudo dictum quod proprie est ferio. à quo incus incudis dicitur instrumentum, in quo aliquid cuditur, hoc est feriendo formamus. Item à cædo, cædes, hoc est occisio dicta, siue nex, & ex cædo, à quo ex cadium, siue ex cadio, peremptio, & quasi nex urbis, aut Prouinciæ, quæ tamen à cadendo deducta uideri possunt. ueteres etiam ex cæssatione pro uulnerato, & laniato dixerunt. Plautus, Capillo scisso, atq; ex cæssatis auribus. & homicida, qui hominem occidit, à quo homicidium, & tyrannicida, qui tyrannum, à quo tyrannicidium, & bouicida, qui bouem. à quo bouicidium. et paricida proprie qui patrem. à quo paricidium, et matricida, qui matrem à quo matricidium. & cæstus, quod proprie significat angulum, à uarijs cæsuris, hoc est in cæssationibus, quibus infirmit angula solebant, quamuis sint, qui ἀπὸ τοῦ κερτῆν, hoc est à uarijs punctis appellatum cæstum existiment. κερτῆν enim pungeret. à quo centrum dicitur, idest punctus, qui est in medio circuli. à quo omnes lineæ ad circumferentiã ductæ in

10

20

30

40

50

60

ter se sunt æquales. Quam ob rem admirabile illud ueneris cingulum à poetis tantopere decantatum. quo ueneris Martem, & ab illa mutata Iuno Iouē sibi conciliabant, quoties in pellices erant promiores cæstum dixere. Martialis, Collo nocte puer meros amores, cæston de ueneris sinu calentem. Idem, Sume catheriacum medicatum ne cæstare cæston. uisit amatorem baltheus iste Iouem. hoc alibi idem poeta nodū acidalium uocauit. Ludit Acidalio, sed non manus aspera nodo, quem rapuit collo parue Cupido tuo. Nam de cæsto intelligi sequentes uersus ostendunt. Ut Martis reuocetur amor, summūq; tonantis, A te Iuno petat cæston, & ipsa ueneris, Ab hoc cæsto cæstallus dictus est, quasi paruū cingulum circulus ille, quem quasi corollam capti superponunt, qui aliquid oneris supra caput imponere sunt, quod facere in primis mulieres consueuerūt. Item cæstus quartæ coniugationis instrumentum illud, quod palestinos, ac pugiles utebantur. nihil enim aliud erat apud uenustissimos, quàm lorum ex corio bubulo manibus circumuolutum. quo & ictum minus ipsæ sentirent, & aduersarium grauius feriret. Home. Ἰὼμα δὲ οἱ πρῶτον παρακαμβάλειν, ἄταρ ἔπειτα, δῶκεν ἰ μάντας ἀδμήτους βοῶς ἀγραλλοιο. primum inquit subligat ei adhibuit, deinde lora dedit apta bouis ægrestis. Quintus ἰσὴν κερὶ χερσὶν ἔχων βοῶς ἰριδαμέντος ῥινὸς ἀλαίας, hoc est stabat manibus tenens bouis ualidi macrati sic cæ tergora. Idem, ὡς τῶν ἀλαίῃσι περιτυπῆοντο γίγνοις ῥινός. idest sic eorum maxillæ aridis obstrepebant tergoribus. Idem, τῶν δ' αὖ μέρως θέρωνοντες ῥινὸς ἀματόντας ἀπαρθεναρῶν ἀπὸ χερσῶν λῦσαν. quod est, his certatim famuli tergora sanguinolenta statim à ualidis manibus soluerunt. ualerius Flaccus, A spine & hæc crudis durata uolunt na teuris. Sed poste a huiusmodi loris, hoc est uoluminibus coriorum, ut est auida semper nouarum rerum mortalitas, insuere magni ponderis plumbeas massas cæpere, ferro etiã addito, quibus inter se pugiles magno discrimine, immo certe morte dimicabant. hi sunt memorabiles illi cæstus, quos latini duntaxat poetæ decantant, nam in græcis nihil legitur præter loca fuisse, magnæ quidem molis, & non nisi fortissimis uiris tentatæ. Virgilius, In medium geminos immani pondere cæstus proiecit, quibus aer Eryx in prælia suctus, ferre manum, duroq; intendere brachia tergo. Obstupere animi tantorum ingentia septem terga bouum plumbo insuto ferroq; rigebant. Papinius, Ac dum nigrantia plumbo, tegmina cruda bouum non mollior ipse lacertis, induitur, Item à cædo, cæsaries dicta, quod comam significat, quæ cædi solet. Virorum enim duntaxat cæsaries est, non mulierum, unde cæsariati, comati dicuntur. Item, Cæsar, non quod cum cæsarie natus sit (ut stulte Pompeius affirmat) uel quod elephantum in Africa occiderit (ut ait Seruius) A fri enim elephantum cæsam uocant, sed quod cæso matris utero prolatus sit. hoc natuuitatis genus à ueteribus auspiciatus putabatur. Sic natum tradunt Scipionem Africa num priorem, qui præterea primus omnium Cæsar appellatus est. Qui ita nascuntur, cæsiones à ueteribus dicti. A cæsare cæsareus dicitur, hoc est imperatorius, quoniam imperatores omnes, qui post Iulium cæsarem fuerunt, cæsares dicti sunt. Item cæsarianus. unde cæsariani milites, dicti sunt milites Cæsaris. & Cæsaria urbs palestinae, & altera Philippi, à Philippo fratre Herodis in honorem Cæsaris condita, & tertia Cappadoçiæ, & quarta Mauritanie. Item, Cæsar augusta urbs Hispanie taracensis à Iuba Maurorum rege edificata. Item à cædo cæsim aduerbium, quod significat cædendo, sicut punctim pungendo. unde cæsim, ac punctim ferire hostem docebantur tirones, & Cædua silua, quæ habetur in eum usum, ut ex ea materia cædatur.

Item caesitium linteolum purum, ac candidum, uel quod caedendo ad candorem perueniat, uel quod oras arcuatas habeat. Plautus, Linteolum caesitium. Et caesa gallicum telum. Varro, Qui gladijs cincti sine scutis, cum binis caesis essent. haec et gallorum lingua caesa dicuntur. unde et uiros fortes galli caesos uocant. Virgilius, Alpina coruscant caesa manu. Et caesa particula orationis, quae graeci $\kappa\alpha\iota\sigma\alpha$ uocant. Differuntque a membris, quae graeci uocant $\mu\epsilon\mu\beta\rho\iota\sigma\alpha$. Membrum enim est pars orationis ex pluribus uerbis absolute aliquid significans, hoc modo. Et si uereor iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere. caesum autem pars orationis non dum ex duobus, aut ex pluribus uerbis quae quae absolute significans, hoc modo. Et si uereor iudices, ne turpe sit. Interdum tamen caesam dicimus orationem, cum non efficiuntur membra ex connexionione uerborum, sed singula uerba aliquid significantia proferuntur, hoc modo. Quis est iste Cellius armiger Catilinae, stygator tui corporis, conatator tabernariorum. latrator fori. depopulator curiae? Eadem et in caesa dicuntur. unde fit aduerbium in caesim. Cicero, Haec quidem duo binis pedibus in caesim, deinde membratim dicere solebas. Et caesura a caedenda uoce, quae definitur decora terminatio uocum, in medio uersuum notata, ut quando post duos primos pedes superans syllaba inuenitur. quae dictionem terminet, caesura est, quae pentimemeris dicitur, ut Arma, uirumque cano. Cum uero id post tres pedes fit, est caesura heptimemeris, ut Arma, uirumque cano, Troiae hic enim uersus utraque caesuram habet. Item caespes, quod est terra, cum herba in modum lateris caesa, uel frutex reclusus, abtruncatus, quod pedem caedat. Ab hoc fit caespitio uerbum. caespitare autem dicitur, cum pede aliquid percutientes, quasi uicere cogimur. dictum caespitare, quasi caespitem offendere, uel in caespitem ferri. Unde caespitatores equi dicuntur, qui saepe in caespitem, aut lapidem, aut aliud offendiculum, pedem impingunt. Item a caedo caedo, quod est percussio, a quo incus dicta, instrumentum fabri ferrarii, supra quod ferrum caeditur. Item aliorum metallorum. A caedo fit compositum ex caedo. per metaphoram tamen pro inuenio usurpatur. Virgilius, Ut uarias usus meditando excaederet artes. Item a caedo, recado, quod est iterum caedo. Varro, ut uolent, qui uetera metalla recadunt. Et pro caedo, cadendo dilato. Virgilius, Durum procaedit arator uomeris obtusi dentem. Item a caedo caecus dicitur, quod sit oculis concisus, quamuis alij caecum, quasi oculis captum, alij quasi caecum oculis appellatum uelint. est autem caecus, qui caret lumine. Item insidiosus. occulte malus. latens. tacitus. qui uideri non potest. Virgilius, Caecae regens filo uestigia. A quo caecum uallium dicimus, in quo praecacati pali terrae affixi herbis, uel frondibus oculantur. Et caeci dolores uocantur a medicis, quorum causa ignoratur, cum mox ueniant, abeantque. transfertur etiam ad animum. unde caecos consules, improuidos dicimus. Ab hoc fit caeco uerbum, et obcaeco, et excaeco, quae significant lumibus priuo. Et caecitas tam corporis, quam animi orbitas. Et caecutio uerbum, quod proprie significat parum uideo. Et caecutientes dicitur, quasi semicaeci. Varro, Vtrum oculi mihi caecutiunt, an ego uidi seruos in armis contra dominos. Et caeculus diminutiuum. Et caecultor, obtusam aciem habeo, et quasi caeco sum similis. Plautus, Num nam mihi oculi caeculantur. Est ne hic noster Hermio? Caeculus etiam nomen proprium fuit eius, qui condidit Praeneste. a quo Caecilio ortos putant, quorum familia Romana nobilissima fuit. Caecum intestinum est, quod a dextra parte incipiens, in sinistram peruenit, et longum est, in dexteram non est. ideoque dicitur caecum. nam id, quod peruenit est, late fissum, ac sinuatum, minusque quam superiora intesti-

na neruosum, ab utraque parte huc, atque illuc uolunt, magis tamen sinistram, et ferioresque partes tenens, et iecur, ac uentriculum contingens, ac deinde cum quibusdam membranulis a sinistro rene uenientibus iunctum, atque hinc dextra recuruat, quia in imo, quae exernit, dirigitur, rectum appellatur. Ieiunum uero intestinum est, quod ab ea iunctura est incipiens, quam graeci $\chi\iota\lambda\omega\pi\omega\nu$ uocant, non ita implicatum est, dictum ieiunum, quod nunquam quod accipit, continet, sed primum in inferiores partes transmittit. Unde tenue intestinum est, in sinu uehementer implicatum, cui id, quod dicitur, caecum adheret. omnia haec contingunt omentum ex interiori parte lenae, et strictum, ex superiore mollius. Item a caedo caementum. Sunt enim caementa caesi lapides parui, apti ad aedificandum. Lilius, Nec erat difficile murum subruere, quod caementa non calce durata erant, sed interlita luto. Varro. Non te pudet Mani, cum domi tuae uides commilitonum tuorum cohortes feruis tuis ministrare caementa? Aliquando caementum ponitur pro ipso opere caementario, hoc est aedificio, quod structo lapide erigitur. Plinius, Pallidus lapis in caemento raro utilis. licet enim contra iniurias fortis ad structuram, tamen infidelis est, nisi multa suffrenatione deuinctus. Hinc caementarij dicuntur aedificiorum, quae ex lapidibus fiunt, structores, quos aliqui fabros murarios uocant. Item ab hoc caedo caesus color. de quo inferius dicemus, quod quasi caesus, atque apertus. Unde caesiliae dicti sunt, qui caesos oculos habent. Quidam tamen caesium a caelo dictum uolunt, quasi caelum. praeterea ab eodem composita fiunt circumcaedo. unde iudei arcuati dicuntur, quod pelliculam illam circa glandem, quae praepituum uocatur, caesam habeant. Intercaedo. refeco. siue interseco. de caedo penultima longa, quod proprie est amputo. per metaphoram tamen capitur pro determino, quasi amputando superflua, quod in caedo est, ostendo, unde decidere dubia, decidere quae sunt, et decaesione iuris, hoc est determinationem. ex caedo. exseco. caedo. Cicero, Excaedant Clodij fluentia. ab hoc excaesso frequentiuum, quod est dilatio. Plautus, Capillo scisso, atque excaessatis auribus. Praecado, quod proprie est ante caedo, hoc est immolo. unde praecadanea agna uocabatur, quae ante alias caedebatur, et praecadanea porca, quae mactabatur Cereri ab eo, qui mortuo iusta non fecisset, quod facere mos erat, priusquam nouas fruges gustarent. praecidere etiam capitur pro re turpi, nam rem intra podicem coeundo Labefactare, quemadmodum pedicare est puerum inter femina foedare. Martialis, Praecidi grades. praecisus Papule ploras. Et praecisum uocatur pars carnis uiscerum, hoc est arca quod uiscera in uoluta sunt, quod oras circum caesas habeat. Lualius, illi praeciso, atque epulis capiuntur opimis. nam omasum appellamus intestinum pingue. Plinius, Socium laboris, a griquo culturae habemus bouem tantam apud priores cura, ut sit inter exempla a praetore damnatus, Romae die dicta, qui concubino procaeci ruri omasum edisse se negant occiderat bouem, actusque in exilium est, tanquam colono suo interempto. incado. caedo. scindo. sculpo. unde incasas literas in marmore dicimus. Ab hoc fit, quod oratores uocant incasum, hoc est sensu non expleto numero conclusum. quod plerisque uidetur esse pars membri, et incasim aduerbium, quod significat minutim. Cicero, Haec quidem duo binis pedibus incasim, deinde membratim dicere solebas. Et icale locus depressus (ut Valerianus inquit) ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incaditur. Scanditur enim uel lapis, uel terra. unde primum aqua ex flumine aegi possit, quemadmodum in piscinis frumentarijs fieri uidemus. quod autem ad inale opponitur aqua deriuanda, compellenda uel ex flumine causa, quod uulgo clausa dicitur,